



INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION TECNICO PROFESIONAL
BALANCE GENERAL
Al 31 DE DICIEMBRE DEL 2019
(Valores en RD\$)

		BALANCE ANTERIOR	MES ACTUAL	ACUMULADO	%
ACTIVO					
CORRIENTE:					
EFFECTIVO EN CAJA Y BANCOS	(A)	292,348,640.63	(81,673,632.05)	210,675,008.58	28.18%
PRIMA DE DOLARES POR APLICAR	(B)	1,130,689.78	(362,299.96)	768,389.82	0.10%
DEPOSITO A PLAZO	(C)	5,000,000.00	-	5,000,000.00	0.67%
APORTES POR RECIBIR	(D)	313,834,627.60	12,767,441.22	326,602,068.82	43.69%
INTERESES POR COBRAR		-	-	-	0.00%
CUENTAS POR COBRAR		1,123,281.01	(609,815.87)	513,465.14	0.07%
GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADOS	(E)	17,928,566.64	(2,112,078.72)	15,816,487.92	2.12%
INVENTARIOS		58,600,594.61	(75,565.67)	58,525,028.94	7.83%
PEDIDOS EN TRANSITO		103,021,237.69	26,599,093.80	129,620,331.49	17.34%
TOTAL ACTIVO CORRIENTE		792,987,637.96	(45,466,857.25)	747,520,780.71	100.00%
PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPOS					
TERRENOS	(F)	413,193,695.74	-	413,193,695.74	13.82%
EDIFICIO NETO	(G)	2,026,375,701.68	(2,025,378.88)	2,024,350,322.80	67.72%
MOBILIARIO Y EQUIPOS NETO		549,259,868.40	2,515,186.07	551,775,054.47	
TOTAL PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPOS		2,988,829,265.82	489,807.19	2,989,319,073.01	100.00%
OTROS ACTIVOS					
BIBLIOTECAS Y LIBROS		1,936,910.43	(45,215.30)	1,891,695.13	17.98%
FIANZAS Y DEPOSITOS		827,314.28	-	827,314.28	7.86%
LICENCIAS		7,276,076.18	526,637.88	7,802,714.06	74.16%
TOTAL DE OTROS ACTIVOS		10,040,300.89	481,422.58	10,521,723.47	100.00%
TOTAL DE ACTIVOS		3,791,857,204.67	(44,495,627.48)	3,747,361,577.19	100.00%
PASIVO					
CORRIENTE:					
CUENTAS POR PAGAR	(J)	(631,026,868.43)	(130,259,855.76)	(761,286,724.19)	97.81%
RETENCIONES Y ACUMULACIONES		(16,949,583.32)	(67,332.99)	(17,016,916.31)	2.19%
PROVISIONES PARA BENEFICIOS SOCIALES	(H)	(57,525,621.64)	57,525,621.64	-	0.00%
TOTAL PASIVO CORRIENTE		(705,502,073.39)	(72,801,567.11)	(778,303,640.50)	100.00%
OTROS PASIVOS					
FONDO DE RESERVAS PARA ACCIONES FORMATIVAS ADOZONA		(23,151,681.78)	(148,799.73)	(23,300,481.51)	16.05%
FONDOS PARA PROYECTOS		(64,393,125.00)	1,632,484.49	(62,760,640.51)	43.24%
FONDOS PARA EMPLEADOS PENSIONADOS	(I)	(59,091,913.83)	-	(59,091,913.83)	40.71%
TOTAL OTROS PASIVOS		(146,636,720.61)	1,483,684.76	(145,153,035.85)	100.00%
TOTAL PASIVO		(852,138,794.00)	(71,317,882.35)	(923,456,676.35)	100.00%
PATRIMONIO					
PATRIMONIO AÑOS ANTERIORES		(2,044,436,451.55)	27,363.11	(2,044,409,088.44)	19.90%
RESULTADO AÑO CORRIENTE		(333,417,799.13)	115,786,146.72	(217,631,652.41)	0.00%
SUPERAVIT DONADO		(561,864,159.99)	-	(561,864,159.99)	100.00%
TOTAL PATRIMONIO		(2,939,718,410.67)	115,813,509.83	(2,823,904,900.84)	100.00%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		(3,791,857,204.67)	44,495,627.48	(3,747,361,577.19)	100.00%

Perla H. Rijo B.
Revisado por:

Lic. Perla Rijo
Encargada Depto. Financiero



Bilma M. Erasme B.
Aprobado por:

Lic. Bilma M. Erasme B.
Gerente de Adm. y Finanzas